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Abstrakt

Primárním cílem této práce je zhodnotit vliv zadaných výrobních nepřesností na kinematiku

cykloidní převodovky s použitím multibody simulace. Úvod práce obsahuje princip

fungování cykloidních převodovek a stručný popis tvorby profilu cykloidních kol.

V praktické části práce se nachází popis jednotlivých výrobních nepřesností a dále

vyhodnocení jejich vlivu na kinematiku použitého modelu cykloidní převodovky. V závěru

práce jsou tyto vlivy shrnuty a porovnány mezi sebou.

Abstract

The primary goal of this thesis is to evaluate the influence of specified manufacturing

inaccuracies on the kinematics of a cycloidal drive using multibody simulation. The

introduction contains the principle of operation of cycloidal drives and a brief description

of the formation of the profile of cycloidal gears. In the practical part of the thesis there is

a description of individual manufacturing inaccuracies and evaluation of their influence on

the kinematics of the used cycloidal drive model. At the end of the work, these influences

are summarized and compared with each other.
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1 Úvod

Převodovka je strojní zařízení, které realizuje převod mezi hnacím a hnaným strojem, čímž

mění silové a kinetické parametry přenášené energie. V dnešní době známe celou řadu

převodovek fungujících na různých principech. Mezi ty nejpoužívanější se samozřejmě řadí

převodovky s ozubenými koly (čelními, kuželovými, šroubovými, šnekovými), převodovky

s řemenovým nebo řetězovým převodem a převodovky speciální, mezi které patří například

planetové, harmonické nebo právě cykloidní převodovky, o kterých tato práce pojednává.

Kromě úvodního popisu principu fungování cykloidních převodovek a tvorby profilu

cykloidních kol je hlavním obsahem této práce posouzení vlivu vybraných výrobních

nepřesností na kinematiku cykloidní převodovky za pomoci multibody simulací.

Takové vyhodnocení může být pro výrobce užitečné nejen z hlediska samotné znalosti

přesnosti převodu vyráběné cykloidní převodovky, ale i z hlediska ekonomického, jelikož

s rostoucí přesností výroby prudce rostou také náklady na výrobu. Proto je žádoucí

prozkoumat, jaké výrobní či montážní vady, které se v cykloidní převodovce mohou snadno

vyskytnout, mají značně negativní vliv na její kinematiku a u kterých je tedy potřeba

investovat do jejich potlačení, nebo naopak jaké nepřesnosti tak velký vliv nemají a kde lze

tedy případně ušetřit.
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2 Cykloidní převodovka

Cykloidní převodovky se v dnešní době řadí mezi vůbec nejvyspělejší reduktory. Tento typ

převodovek nabízí maximální přesnost, tuhost a zatížitelnost ve velmi kompaktním

provedení. Z tohoto důvodu patří mezi jejich typické aplikace například rotační polohovací

stoly, zásobníky nástrojů u obráběcích strojů či přesné manipulátory. Na druhé straně

poměrně značnou nevýhodou cykloidních převodovek je jejich specifická geometrie, která

klade vysoké nároky na přesnost montáže a výroby jednotlivých dílů.

2.1 Princip činnosti

Typický model jednostupňové cykloidní převodovky je uveden na obr. 1. Tvoří ho vstupní

hřídel s excentrem (1), cykloidní kolo (2), korunové kolo (3) pevně spojené s rámem a

unašeč (4), ze kterého je vyvedena výstupní hřídel. Složený model je dále uveden na obr. 2.

Obrázek 1 - Model cykloidní převodovky
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Obrázek 2 - Složený model cykloidní převodovky

Za provozu se vstupní hřídel otáčí a díky její excentrické části dochází k oběhu cykloidního

kola kolem osy hřídele a k jeho současné rotaci kolem vlastní osy zapříčiněné kontaktem

s válcovitými zuby korunového kola. Vzniklý pohyb cykloidního kola je epicyklický a

kolébavý, proto je nutné ho dále přeměnit na čistě rotační pohyb unašeče. Toho je docíleno

zasunutím kolíků unašeče do kruhových otvorů v cykloidním kole. Vzniklá kinematická

dvojice zajistí, že se výstupní hřídel bude otáčet pouze kolem své vlastní osy. [1]

Je vhodné podotknout, že ve zmíněném modelu zanedbáváme tření mezi excentrem a

cykloidním kolem. V reálné cykloidní převodovce je navíc potřeba na excentrickou část

hřídele umístit radiální ložisko, které umožní rotaci kola. Dále lze zmínit, že v praxi se

mnohem častěji setkáváme s cykloidními převodovkami, které obsahují jedno cykloidní

kolo navíc. To je umístěno na druhé excentrické časti hřídele, otočené o 180 stupňů oproti

té první (viz obr. 3). Výhodou takové konstrukce je především eliminace kmitání pří vyšších

otáčkách a celkové vyrovnání silových poměrů v převodovce.
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Obrázek 3 - Obvyklé umístění cykloidních kol na vstupní hřídeli (řez)

2.2 Převodový poměr [2]

Převodový poměr cykloidní převodovky závisí na počtu zubů korunového kola 𝑁 a počtu

zubů cykloidního kola 𝑛. Počet zubů cykloidního kola musí být vždy nižší než počet zubů

korunového kola, jinak by se cykloidní kolo mezi zuby korunového kola nevešlo. Ve většině

případů má cykloidní kolo o jeden zub více než kolo korunové. Pro případ, kdy 𝑁 = 10 a

𝑛 = 9 bude dále popsáno odvození výpočtu převodového poměru.

Po jedné otáčce vstupní hřídele se v tomto případě cykloidní kolo dostane do kontaktu

s deseti zuby korunového kola. Protože má ale samo zubů jen devět, musí během této

otáčky dojít k natočení cykloidního kola o jeden zub, což odpovídá jedné devítině plného

otočení. Vstupní hřídel se tedy musí otočit devětkrát, aby cykloidní kolo a s ním i unašeč

provedly rotaci o 360 stupňů. Převodový poměr je v tomto případě 9:1.

Pokud by cykloidní kolo mělo například pouze sedm zubů, pak by se během jednoho otočení

vstupní hřídele muselo natočit o tři zuby, což by odpovídalo třem sedminám plného

otočení. Vstupní hřídel by se tak musela otočit sedmkrát, aby na výstupu došlo ke třem

otáčkám. V tomto případě by převodový poměr byl 7:3.

Pokud se tento princip zobecní, lze převodový poměr cykloidní převodovky vyjádřit

vztahem (2.1), kde, jak již bylo zmíněno, 𝑁 je počet zubů korunového kola a 𝑛 je počet zubů

cykloidního kola. Převodové poměry komerčně dostupných převodovek dosahují velikostí

119:1 u jednostupňových a až 7569:1 u dvoustupňových převodovek.
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𝑖 =
𝑛

𝑁 − 𝑛
(2.1)

2.3 Teoretický profil cykloidního kola [3]

Vlivem rotace cykloidního kola kolem své vlastní osy a současné rotace kolem osy vstupní

hřídele vzniká sdružený záběrný pohyb mezi profilem cykloidního kola a profilem

korunového kola (v tomto případě složeného z jednotlivých válečků). Tento pohyb je

znázorněn na obr. 4. Souřadnicový systém 𝑆𝑓(𝑥𝑓 , 𝑦𝑓) je pevně spojen s rámem.

Souřadnicové systémy 𝑆𝑝(𝑥𝑝, 𝑦𝑝) a 𝑆𝑐(𝑥𝑐, 𝑦𝑐) jsou definovány jako souřadnicové systémy

korunového a cykloidního kola. Korunové kolo zde vystupuje jako kolo hnací a jeho osa

rotuje kolem středu 𝑂𝑝. Cykloidní kolo je naopak kolem hnaným a jeho osa rotuje kolem

středu 𝑂𝑐. Střed rotace 𝑂𝑝 je shodný s počátkem 𝑂𝑓. 𝑎 je excentricita cykloidního a

korunového kola. 𝑟𝑝 reprezentuje pozici válečku a 𝑟𝑟𝑝 je jeho poloměr. Bod 𝐾 je aktuální

bod záběru. Úhly 𝜙1 a 𝜙2 jsou rotační úhly korunového a cykloidního kola.

Obrázek 4 - Pohyb mezi cykloidním a korunovým kolem [3]

Po zanedbání tloušťky kol se váleček promítne v souřadnicovém systému 𝑆𝑝 jako kružnice

se středem v bodě 𝑀 a poloměrem 𝑟𝑟𝑝. Rovnici tohoto kruhového profilu lze vyjádřit

vztahem (2.2), kde 𝛽 je parametrický úhel válcovitého zubu korunového kola.

𝑹𝒑(𝛽) = [−𝑟𝑟𝑝 sin 𝛽 𝑟𝑝 − 𝑟𝑟𝑝 cos 𝛽 0 1]𝑇 (2.2)

[…]

centrální hřídele ve svislém směru

Z výsledků poměrně jasně plyne, že při kombinaci různých výrobních nepřesností dochází

k jejich vzájemnému ovlivňování a že i nepřesnosti, které samy o sobě tak negativní vliv na
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chod cykloidní převodovky nemají, mohou značně umocňovat vliv nepřesností jiných. To je

v tomto případě demonstrováno právě na nesouososti centrální hřídele.

Dále je také třeba si uvědomit, že výsledná chyba natočení unašeče není pouhým součtem

chyb od jednotlivých nepřesností a že zpřesnění jednoho parametru při zachování ostatních

nemusí nutně znamenat zpřesnění chodu převodovky, což lze například pozorovat u variant

s nakloněním korunového kola o 2,5°, kde dochází při snižování hodnoty posunutí

korunového kola dokonce ke zvýšení chyby převodu. To je pravděpodobně způsobeno již

zmíněným vzájemným ovlivněním jednotlivých nepřesností. Konkrétně v tomto případě

dochází k jakémusi potlačení vlivu naklonění korunového kola jeho současným posunutím,

které má samo o sobě za následek menší chybu převodu.
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5 Závěr

Číselná vyhodnocení chyby natočení unašeče pro jednotlivé výrobní nepřesnosti a jejich

vzájemné kombinace jsou uvedena v tab. 3 a 4. Průběhy chyby natočení byly posuzovány

jako harmonické, protože se po každé otáčce vstupní hřídele dostanou vstupní hřídel a

cykloidní kola do stejné polohy a projev příslušné výrobní nepřesnosti by se tak měl

teoreticky během každé této otáčky opakovat. Proto je zde pro jednotlivé případy uvedena

efektivní hodnota a amplituda chyby natočení. Pro případ úhlového natočení excentrů byly

jednotlivé průběhy posunuty do počátku souřadnicového systému, jelikož počáteční

natočení unašeče nemá další vliv na chod převodovky. Grafické porovnání maximálních

hodnot chyby natočení unašeče je dále pro přehlednost uvedeno na obr. 28 a 29.

Tabulka 3 - Číselné výsledky simulací jednotlivých výrobních nepřesností

Výrobní nepřesnost
Efektivní hodnota
chyby natočení [°]

Amplituda chyby
natočení [°]

Bez výrobních nepřesností 0,005 0,022

Úhlové natočení excentrů

1° 0,009 0,045

3° 0,009 0,037

5° 0,006 0,019

10° 0,005 0,023

Nesouosost centrální hřídele (svisle)

0,01 mm 0,010 0,048

0,05 mm 0,010 0,047

0,1 mm 0,011 0,068

0,25 mm 0,023 0,120

Nesouosost centrální hřídele (vodorovně)

0,01 mm 0,009 0,028

0,05 mm 0,005 0,055

0,1 mm 0,007 0,028

0,25 mm 0,030 0,100

Posunutí korunového kola (2 kola)

0,01 mm 0,007 0,029

0,05 mm 0,010 0,065

0,1 mm 0,023 0,110

0,25 mm 0,096 0,220

Posunutí korunového kola (1 kolo)

0,01 mm 0,022 0,057

0,05 mm 0,107 0,178

0,1 mm 0,215 0,378

0,25 mm 0,542 0,883

Naklonění korunového kola

0,1° 0,013 0,033

0,5° 0,063 0,096

1° 0,192 0,192

2,5° 0,535 0,535

39

Tabulka 4 - Číselné výsledky simulací kombinací výrobních nepřesností

Kombinace
Efektivní hodnota
chyby natočení [°]

Amplituda chyby
natočení [°]

Bez nesouososti centrální hřídele

0 mm/0° 0,005 0,022

0,1 mm/0° 0,023 0,110

0,25 mm/0° 0,096 0,220

0 mm/1° 0,127 0,192

0,1 mm/1° 0,127 0,188

0,25 mm/1° 0,122 0,195

0 mm/2,5° 0,316 0,536

0,1 mm/2,5° 0,315 0,487

0,25 mm/2,5° 0,312 0,456

S nesouosostí centrální hřídele 0,1 mm

0 mm/0° 0,011 0,068

0,1 mm/0° 0,172 0,249

0,25 mm/0° 0,246 0,408

0 mm/1° 0,326 0,437

0,1 mm/1° 0,154 0,235

0,25 mm/1° 0,082 0,121

0 mm/2,5° 0,569 0,795

0,1 mm/2,5° 0,527 0,766

0,25 mm/2,5° 0,371 0,524

Obrázek 28 - Grafické porovnání vlivu jednotlivých výrobních nepřesností
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Obrázek 29 - Grafické porovnání vlivu kombinací výrobních nepřesností

Na základě grafických a číselných výsledků lze konstatovat, že nejdůležitějším kritériem pro

bezchybný provoz cykloidní převodovky je shodná poloha osy vstupní hřídele a osy

korunového kola, jelikož jejich vzájemné vychýlení v radiálním směru i jejich vzájemné

naklonění vedlo během simulací ke značně negativnímu ovlivnění chodu převodovky.

Mimo jiné je ale také třeba si uvědomit, že jednotlivé výrobní nepřesnosti se mohou

navzájem ovlivňovat a případně tak i dále zhoršovat svůj vliv. Jako příklad byla již uvedena

nesouosost centrální hřídele, která má ve svém nejnepříznivějším případě za následek

přetížení jednoho z cykloidních kol, což může vést k projevu nepřesností, které by byly

normálně eliminovány druhým cykloidním kolem.

Na závěr je také vhodné zmínit, že tato práce se zabývá pouze vlivem výrobních nepřesností

na kinematiku cykloidní převodovky a dále již nezkoumá jejich vliv na zatěžování

jednotlivých dílů a na případné snížení jejich životnosti, což je jev, který bychom u reálné

převodovky určitě mohli očekávat.
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