**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Simulace vlivu výrobních nepřesností na kinematiku cykloidní převodovky</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Eduard Černý</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
<b>Oponent práce:</b> Ing. Zdeněk Neusser, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ČVUT, Fakulta strojní, Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce bývá práce řešeršší se simulační částí, zde student zpracoval teorii k dané cykloidní převodovce, sestavil její model a provedl simulace.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny body zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student v části věnující se modelování a simulování běhu převodovky neuvedl podstatné informace. Pro profil zubu není známá diskretizace (jemnost dělení v radiálním a axiálním směru – čtenář toto předpokládá ve spojitosti s aplikovanými modifikacemi boku zubu), u simulace uvádí nastavení integrátoru, ale pro maximální časový krok a použitou rychlost rotace není proveden kontrolní výpočet minimálního počtu kontaktů na bok zubu (kde dochází k záběru) a u simulace je vstupní hřídel buzena kinematicky, jak je buzena výstupní hřídel? Očekával bych silové buzení a výpočet chyby převodu pro různá zatížení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Informace o cykloidních převodovkách jsou čerpány ze zdroje [3], dále je vymodelována převodovka s teoretickým profilem zubu a sestaven multibody model s kontaktní úlohou mezi zuby a provedeny simulace.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci bylo nalezeno minimum pravopisných chyb, rozsah práce je odpovídající. Práce je napsaná přehledně.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V teoretické části cykloidního ozubení byl použit jeden citovaný zdroj, jehož je text překladem. V další části jsou citované další publikace, pro bakalářskou práci je to dostačující.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Student ve své práci namodeloval cykloidní převodovku a provedl analýzu chyby převodu pro různé výrobní nepřesnosti (geometrické odchylky od ideálního stavu). Výsledky nejlépe charakterizuje Obrázek 28, kde jsou všechny chyby převodu od nepřesností porovnány. Zjištěné chyby převodu u kombinací odchylek budou vyžadovat další analýzu. Pro úplnost by bylo vhodné napsat, co autor myslí efektivní hodnotou chyby natočení z Tabulky 3 a 4. Vliv tření bude zanedbatelný, jelikož dochází pouze k odvalu, na rozdíl od například evolventních zubů.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Dotazy k zodpovězení:

1. Jakým způsobem je u simulace buzena výstupní hřídel?
2. Existuje u převodovek obecně toleranční pásmo chyby převodu? K tomuto údaji by bylo vhodné grafy vztahovat, abychom získali rámcovou představu o potřebných tolerancích.

Předloženou závěrečnou práci i přes výše zmíněné nedostatky doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 25.8.2022

Podpis: